<sup>27</sup> *Ibidem*, p. 332–333, ll. 269–276: "[...] contra eius [cioè: regis Assur] superbiam loquitur Dominus (Isaiae X) dicens: «numquid gloriabitur serra contra eum, qui secat in ea?», aut: «numquid gloriabitur securis contra eum, qui caedit in ea?». Quasi dicat: Sicut securis et serra nec secare nec caedere ligna potest, nisi ab aliquo regatur, ac ideo contra regentem se superbire non debet, sic fideles aut infideles christianos peccatores punientes Deo servire dicuntur".

<sup>28</sup> *Ibidem*, p. 334, ll. 304–305: "Sed diceret aliquis: Non congruit principi catholico cum infidelibus societatem habere"; pp. 334–335, ll. 319–338: "[...] tanta pulchritudo pacis esse dinoscitur, quod omnia, quae bona sunt, melius pacis tempore disponuntur et melius colitur auctor pacis [...]. Et nedum rationalia, immo bruta pacem quaerunt, quia mortem et perniciem quantum possunt, declinant, et vegetabilia, velut arbores [...]. Nec mirum de creaturis, quod laborant, ut conserventur in esse et sic in pace, cum et ipsa bella, de quibus minime videtur, fiant propter pacem. Ac sic, si tam bona sit pax, ad quam omnes aspirant, si turbatur pax regni, merito tota potestas eius ad recuperandum eandem consurgit. Et si forsitan propter adversariorum fortitudinem se ipsa recuperare pacem non valet, quis sanae mentis imputare velit, quod sibi associatis tunc etiam infidelibus, si aliter providere non valet, pacem tam salubrem et utilem sibi procurat, cum id ius naturale condidit?"

<sup>29</sup> *Ibidem*, p. 335, ll. 339–347: "Et quoniam, ut ait Augustinus, cum quis iustum bellum suscepit, utrum aperte pugnet, an ex insidiis, nihil ad iustitiam interest. Dominus enim iustum loquens ad Iesum (Iosue: Nave), ut constitueret sibi retrorsum insidias, id est, insidiantes bellatores (XXII q. II: «Dominus»). In quo datur intelligi, quod quantum ad iustitiam nihil refert, an per christianos tantum vel christianos iunctis paganis, quasi quibusdam insidiis, christiani principes uti possunt [...]"

e perfino casistici. Ma l'ultima frase del testo citato sposta subito il problema dal campo pragmatico e casistico a quello teologico e filosofico. Le alleanze con i pagani sono motivate non solo dalla necessità della situazione, ma anche dal diritto della natura. Esso è infatti decisivo per considerare giusta la guerra e, che è più importante, esso è uguale per tutti e su di esso è basato il diritto delle nazioni<sup>30</sup>. “Le nazioni” — in latino sia *nationes*, sia *gentes* — non è una parola così univoca nella terminologia giuridico-canonica del medioevo, come lo è oggi. Essa indica sia le nazioni nel senso etnico contemporaneo, sia i pagani, e sull'ultima accezione posa la conotazione dell'Antico Testamento: nazioni diverse dalla nazione scelta da Dio. Stanislao solo qualche volta in tutto il sermone usa l'una o l'altra parola, fra l'altro nella locuzione *ius gentium*. In altri casi usa le denominazioni più univoche: *gentiles*, *pagani*, *infideles*, anche *barbari*, ma le usa per indicare comunità e non individui<sup>31</sup>. Dunque queste “nazioni” — i pagani compresi — se agiscono in modo giusto, cioè secondo il diritto di Dio e della natura, appartengono e apparterranno alla Chiesa: “*gentes, quae, quantum consonant iustitiae, ab ecclesia amplectentur*”<sup>32</sup>. Ragionando così, non c'è più nessun ostacolo che per soddisfare la giustizia, che è per Stanislao (come per Platone) la corona di tutte le virtù, i sovrani cristiani possono chiamare in aiuto i pagani, se non hanno questo aiuto d'altra parte<sup>33</sup>.

Secondo tale ragionamento il sermone di Stanislao di Scarbimiria a proposito “della guerra giusta e ingiusta” delinea una dottrina generale di applicazione universale. La sua utilità per la situazione internazionale della monarchia di Ladislao Jagellone è tuttavia così ovvia come il fatto che fu questa situazione a creare il bisogno delle formulazioni esplicite della dottrina. Esplicitamente c'è una dottrina sulla guerra giusta, ma l'attuale problema politico della partecipazione dei pagani alla guerra giusta contro i cristiani fece sì che vi si trovarono implicite anche premesse per la dottrina di tolleranza religiosa.

Il sermone di Stanislao di Scarbimiria nacque, come si suppone, prima dell'anno 1410, cioè prima della battaglia decisiva ai campi di Grunwald<sup>34</sup>. Qualche anno dopo, durante i dibattiti del concilio di Costanza Paolo Vladimiri rielaborò la stessa idea generale della guerra giusta nella lingua del concreto di carattere politico e negoziativo-processuale. Nel modo più chiaro e sintetico ciò avvenne in una piccola opera

<sup>30</sup> *Ibidem*, p. 335, ll. 353–361: “Item ius naturale idem est apud omnes; sed principes vim vi repellentes iure naturali tuerentur, in quo cum paganis conveniunt; igitur quantum ad hoc ipsis uti possunt. Item bella sunt de iure gentium, quae, quantum consonant iustitiae, ab ecclesia amplectentur; ergo nihil obviat, quin christiani, ut fiat satis iustitiae, quae praeclarissima est virtutum, paganorum adiutorium, si aliunde non habent, invocare possint”; p. 336, ll. 370–375: “Item, sicut in actibus virtutum moralium potest quis communicare pagano, et maxime si nititur ipsum ducere ad salutem, cum iustitia et magnanimitas sint virtutes cardinales communes fidelibus et infidelibus, in actibus ipsarum christianus et paganus convenire possunt, quod esse potest in iusto bello”.

<sup>31</sup> Cf. *ibidem*, p. 335, l. 357 (cit., nella nota precedente): “de iure gentium” (cf. p. 332, l. 255: “gentiles idolatrae”); p. 336, ll. 384–385: “in barbaris nationibus ad se adiuvandum invitatis”; p. 329, ll. 180–181: “sicut pacem acquirere per pugnam licet contra barbaros, ita contra christianos”; p. 333, l. 294: “per barbaros seu infideles”.

<sup>32</sup> *Ibidem*, p. 335, l. 357.

<sup>33</sup> *Ibidem*, p. 339, ll. 483–486: “Qui vult, intelligat, quod paganos contra malos christianos principi catholico in necessitate inevitabili, si aliter humanitus sibi providere non potest, invocare ad bellum iustum, non est malum”.

<sup>34</sup> Accettando che il sermone nacque “prima della battaglia di Grunwald”, L. Ehrlich, *Pawel Włodkowic*, cit., p. 8, non esclude anche una data posteriore, cioè precedente immediatamente la guerra del re polacco con l'Ordine Teutonico cominciata di nuovo nel 1414. R. M. Zawadzki, *Spuścizna*, cit., p. 123, accetta senz'altro la data “prima del 1410”.